
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO 

DIRETORIA DE EXTENSÃO 

 

PROGRAMA EXTENSÃO NA COMUNIDADE – PEC 

ETAPA1 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), por meio da Pró-Reitoria da Cultura, 
Comunidade e Extensão (Procce), torna públicas as inscrições homologadas e não homologadas 
do Edital Procce nº 002/2021, do Programa Extensão na Comunidade (Pec), apreciadas em 
reunião do Comitê de Extensão da Ufopa realizada no dia 06/10/2021, conforme previsto no item 8 
do Edital. Os recursos deverão ser interpostos pelo coordenador(a) do projeto, para o email 
extensaoufopaeditais@gmail.com, com o assunto “Recurso ao Edital Procce nº 002/2021”, nos dias 
07 e 08/10 . 
 
 

Nº TÍTULO DO PROJETO LINHA TEMÁTICA 
UNIDADE 

ACADÊMICA OU 
CAMPUS 

SITUAÇÃO 

1 

CONHECENDO A FERTILIDADE 
DOS SOLOS DE JURUTI - 

PROGRAMA AGRONOMIA EM 
FOCO 

DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

CJUR 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

2 

MEDIDAS ESTRUTURAIS E NÃO 
ESTRUTUAIS PARA 

RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DA 
MICROBACIA DO JUÁ PARA FINS 

RECREATIVOS E TURÍSTICOS 

MEIO AMBIENTE ICTA 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

3 ROBÓTICA NA COMUNIDADE EDUCAÇÃO IEG 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

4 

ARBORIZAÇÃO URBANA E 
EMPREENDEDORISMO SOCIAL 
NA OCUPAÇÃO BELA VISTA DO 

JUÁ 

MEIO AMBIENTE IBEF 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

5 

EMPREENDEDORISMO 
FEMININO DE IMPACTO SOCIAL: 

PLANTANDO UM CAPITAL 
SEMENTE NA OCUPAÇÃO BELA 

VISTA DO JUÁ. 

TRABALHO ICS 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

6 

PESCANDO SABERES: JOGOS E 
BRINCADEIRAS LÚDICAS PARA 
O ENTENDIMENTO DE REGRAS 

DE PESCA 

MEIO AMBIENTE CORI 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

7 
PROMOÇÃO DA SAÚDE DE 

MORADORES DO RESIDENCIAL 
SAÚDE ISCO 

INSCRIÇÃO 
HOMOLOGADA 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO 

DIRETORIA DE EXTENSÃO 

 

PROGRAMA EXTENSÃO NA COMUNIDADE – PEC 

ETAPA1 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO PRELIMINAR 

Nº TÍTULO DO PROJETO LINHA TEMÁTICA 
UNIDADE 

ACADÊMICA OU 
CAMPUS 

SITUAÇÃO 

SALVAÇÃO (SANTARÉM – PA) 
ATRAVÉS DE AÇÕES 

EDUCATIVAS VOLTADAS PARA A 
PREVENÇÃO DOS EFEITOS 
TÓXICOS DA EXPOSIÇÃO 

MERCURIAL. 

8 

CAMINHAR: OFICINAS 
FORMATIVAS PARA 

ADOLESCENTES MORADORES 
DO RESIDENCIAL SALVAÇÃO - 

MERCADO DE TRABALHO, ARTE 
E ESPORTE 

TRABALHO CFI 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

9 

AVALIAÇÃO DE RISCOS E 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

APLICADA À RECUPERAÇÃO 
AMBIENTAL NA MICROBACIA DO 

IGARAPÉ DO JUÁ 

MEIO AMBIENTE ICTA 
INSCRIÇÃO NÃO 
HOMOLOGADA1 

10 

CURSOS DE CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONALIZANDO NAS 

ÁREAS DE ENGENHARIA CIVIL E 
ARQUITETURA 

EDUCAÇÃO CITB 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

11 
PROJETO IURUPARI – GRUPO 

DE TEATRO – 2022 
CULTURA ICED 

INSCRIÇÃO 
HOMOLOGADA 

12 

LABORATÓRIO DE 
INTERVENÇÃO 

INTERDISCIPLINAR EM 
COMUNIDADES E OCUPAÇÕES 
EM SANTARÉM-PA - LABINTER 

MEIO AMBIENTE ICTA 
INSCRIÇÃO NÃO 
HOMOLOGADA2 

13 
CAMINHOS PARA A 

UNIVERSIDADE: PROENEM E 
PROUFOPA 

EDUCAÇÃO CITB 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

14 

ESTRATÉGIAS EDUCATIVAS 
PARA EFETIVAÇÃO DO DEFESO 

E POPULARIZAÇÃO DA 
AQUICULTURA NO MUNICÍPIO 

DE MONTE ALEGRE, BAIXO 

MEIO AMBIENTE CMAL 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO 

DIRETORIA DE EXTENSÃO 

 

PROGRAMA EXTENSÃO NA COMUNIDADE – PEC 

ETAPA1 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

RESULTADO PRELIMINAR 

Nº TÍTULO DO PROJETO LINHA TEMÁTICA 
UNIDADE 

ACADÊMICA OU 
CAMPUS 

SITUAÇÃO 

AMAZONAS, PARÁ 

15 

TROCAS DE SABERES EM 
PRÁTICAS DE SAÚDE ENTRE 

PAIS OU CUIDADOR E 
CUIDADORES NA CRECHE 

SAUDE IEG 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

16 
BIBLIOTECA VIVA - CAMPUS 

ÓBIDOS 
EDUCAÇÃO COBI 

INSCRIÇÃO 
HOMOLOGADA 

17 

PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE) E INSERÇÃO 

DA AGRICULTURA FAMILIAR 
CAMPONESA EM ALENQUER: 

FORTALECIMENTO DAS 
PRÁTICAS ASSOCIATIVAS E 

SOLIDÁRIAS 

DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

CALE 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

18 

PENSAMENTO COMPUTACIONAL 
E PROGRAMAÇÃO PARA 

ADOLESCENTES DO 
RESIDENCIAL SALVAÇÃO: 

CRIANDO PERSPECTIVAS PARA 
O FUTURO 

EDUCAÇÃO IEG 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

19 

A PANDEMIA POR COVID-19: 
UTILIZAÇÃO DA FITOTERAPIA 

COMO OPÇÃO TERAPÊUTICA A 
SAÚDE MENTAL 

SAUDE ISCO 
INSCRIÇÃO 

HOMOLOGADA 

1,2Propostas não atenderam ao subitem 7.2.2 do Edital: “Durante o cadastro do projeto no Sigaa deve ser 
inserido, obrigatoriamente, na seção “Anexar arquivos”, o orçamento detalhado do projeto, conforme 
modelo disponível no Anexo I deste edital”. 
 

Santarém, 06 de outubro de 2021. 
 
 
 

RAUL DA CUNHA LIMA NETO 
Diretor de Extensão 

Portaria nº 318, de 10/11/2020 – Reitoria/Ufopa 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2021

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2021 - DIREX (11.01.23.01) 
(Nº do Documento: 1) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2021 20:18 )
RAUL DA CUNHA LIMA NETO

DIRETOR - TITULAR

DIREX (11.01.23.01)

Matrícula: 1735411

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufopa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1 2021 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 06/10/2021

verificação: f20657c186

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

